CÂMARA MUNICIPAL DE ITAPEVA
Palácio Vereador Euclides Modenezi

Avenida Vaticano, 1135 – Jardim Pilar – Itapeva – São Paulo – 18406-380
Secretaria Administrativa

INDICAÇÃO Nº 564/2025 - Página 1

INDICAÇÃO 0564/2025

Indico à Senhora Prefeita Municipal, nos termos regimentais, para que, junto ao setor
competente, viabilize estudos para implantar sinalização adequada, construção de uma
passagem elevatória em frente á guarita da ETEC e criação de uma área sinalizada especifica
para estacionamento de motos, sendo necessário para melhorias na segurança viária em torno
da ETEC Dr. Demétrio Azevedo Junior, Localizada na Avenida Europa na cidade de
Itapeva/SP.

JUSTIFICATIVA

A referida instituição de ensino atende 450 alunos, entre, manha, tarde e noite, gerando uma
movimentação de pessoas e veículos nos horários de troca de turno. A área no entorno da
ETEC necessita de sinalização adequada que informe que é perímetro escolar. A ausência de
infraestrutura básica de segurança tem gerado preocupação no núcleo escolar, onde já foram
registrados três (3) acidentes nos últimos 12 meses nas proximidades na unidade escolar.

?Considerando que, a implantação dessas medidas aumentara a segurança da unidade
escolar, e contribuirá para organização do fluxo de veículos e pedestres, promovendo um
ambiente mais seguro e tranquilo.

?Contando com a sensibilidade de Vossa Excelência para a análise e aprovação desta
indicação, coloco-me à disposição para qualquer esclarecimento.

Pelo exposto, aguardamos resposta e providências sobre o assunto.

Palácio Vereador Euclides Modenezi, 27 de agosto de 2025.

RONALDO COQUINHO

VEREADOR - PL